Eccles. 1.  
Esa. 4.7.  
Ioan. 3.

1.Cor. 10.  
2.Cor. 10.

2.Timo. 1.  
1.Tro. 2.6.

Esaie. 5.

IN EPIST. AD CORINTH. I. 119

manifestetur, secundum quod Iacobus dicit, Quis sapiens & iacobus. disciplinatus inter vos ostendat ex bona conuertere operationem suam in manutudine sapientie. Si quis autem de 2. Timo. 1. legit deum, hic cognitus est ab eo cognitione approbationis. De qua deus ait ad Moysen, Te ipsum noli ex nomine. Vnde re-Exod. 33. probis loquitur. Nec sic vos. Loquendo autem de scientia visionis, deus bonos & malos cognoscit. De ipsis autem que idolis immolatus sumus id est, scientiam veram habemus, sic quod licet eis vti, dummodo fieri valcat sine scandalo aliorum, non enim coniunctionem vel abominationem consequentur ex hoc quod idolis immolantur. ¶ Cuius rationem affixat Apostolus, Quia idolum nihil est in mundo id est, idolum nihil est, quantum ad id quod esse putatur, quia nec aliquam diuinitatem fortior, nec representat aliquid quod verâ deitatem participet. Tamen materia idoli aliiquid est, scilicet aurum, argentum, eramentum, &c. Forma quoque artificialis inducta materia aliiquid est, scilicet qualitas. ¶ Porro vt refert Maxi- Esa. 4.3. mus Valegii, quando gentilium coluerunt idola, tanquam animata & diuinitatem quandam habentia. Nam vt recitat Hier. 1. Augustinus, Hermes dicebat, Sicut coelestium deorum filior August. est summus deus, sic deorum qui in templis coluntur, filior est homo. Status, inquit, animatus dico, sensu & spiritu plenus, futurorum praeficias, hominibus imbecillitatem & solitatem inducentes. Cum ergo secundum veritatem idola non sint animata, patet quod idolum nihil sit, quantum ad id quod isti scierunt de idolo. Alij vero coluerunt idola tanquam deorum C imagines, sed quoniam non sunt dii qui per idola representabantur, videlicet Iupiter, Mercurius, Mars, Saturnus, Hercules, &c. omnes dii gentium demonia, constat quod idolum Psal. 95. nihil sit, secundum id quod isti de idolo putauerunt. Quod autem isti sunt sensus Apostoli, sequentia verba tellantur, Et quod nullus deus nisi unus videlicet trinitas benedicta, quae est unus verus simplicissimus deus, qui in Deuteronomio dicitur. Deut. 25. Vide, quod ego sum filius & non sit aliud deus praeter me. De que ait Psalmista, Quoniam quis deus praeter dominum, Psal. 17. aut quis deus praeter deum nostrum? Quod vero non sit nisi unus deus, declarat Apostolus. Nam & si sunt id est, quantus sit aliqui qui dicantur dei participatione diuinitatis, videlicet, propter excellentiam gratiae, & imitationem perfectionis

**Cap.3. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.**

D fectionis diuinæ. *Sicut in celo* sicut sunt angeli, & compre-  
 Psal.49. hensiones vniuersi. Vnde dicitur in Psalmo, Deum deorum do-  
 Psal.85. minus locutus est. Et Nō est similitudini tui in diis domine. *Sicut*  
 Exod.7. *in terra* vt homines virtuosi, præsternit viri heroci. Nam &  
 Moysi locutus est dominus. Ecce cōstituit te deū Pharaonis, Si  
 quidem sunt dii multi, & domini multi, participatione diuinitatis  
 Psal.46. atque dominij dei altissimi, non natura, sicut Apofstoli. De  
 quibus ait scriptura. Principes populorum congregati sunt tu  
 deo Abraham, quoniam dii fortes terra velemeenter eleuati  
 sunt. Illud quoque, Ego dixi dii estis, Christus in Euangelio  
 expōns, differit, illis dixit deos ad quos seruo factus  
 est, quales fuerint Prophete. *Nobis* tamen veri dei cultoribus,  
 Psal.81. est *Vnus deus* verus scilicet Pater eternus. Ex quo omnia pro-  
 Ioan.10. fluxerunt et nos in illo sumus per charitatem & gratiam sicut  
 Iohann.1. in ultimo fine, ac primo principio, et est nobis *Vnus dominus*  
 Iesus Christus, per quem omnia. Omnia enim per ipsum fa-  
 cta sunt, & sine ipso factum est nihil. Christus autem secundum  
 diuinam naturam est dominus omnium per autoritatem tam  
 Matt.25. quam creator; Secundum humanitatem quoque est dominus  
 omnium per dominum participationem. Vnde & ipse ait. Data  
 est mihi omnis potestas in celo & in terra, *Et nos per ipsum,*  
 hoc est, per Christum formati sumus, in esse naturali, in qua-  
 ntum creator & deus est. Per ipsum quoque reformati sumus,  
 & in eius gratia constituti, in quantum est Salvator per huma-  
 nitatem aliumptum. Per hoc autem quod ait, *Nobis vnum deus*  
 F pater, & *vnum dominus Iesus*, non datur intelligi, quod pater  
 non sit dominus, vel quod filius non sit deus, sed nec spiritus  
 sanctus excluditur, quanvis non exprimitur. Christum autem  
 nominat dominum, quia secundum utramque naturam conne-  
 cit ei dominum, & ei specialiter, subiecta sunt omnia. Imo  
 Psal.8. ipse sua humiliatione ac passione meruit omnium dominus  
 Heb.2. & iudex constitutum secundum naturam aliumptam, Sed non os-  
 Ioans.5. muibes conscientia ista salutaris ac theologia, per quam de  
 Sæc.11. patre & filio ceterisque prædictis recte sentitur. Quidam autem  
 Hier.3. cōscientia usque nunc idoli, id est quidam omnino imper-  
 fecti vique nunc id est, post conversionem suam ad fidem, si-  
 cut & ante cum conscientia idoli id est, cum astimatione qua  
 putant idolum esse diuinum ac honorandum, *Quasi idolothys*  
 tum manducat, id est, materiam idolis immolatam, non solum  
 vt eſcam

**IN EPIST. AD CORINTH. I. 226**

vt eſcam quandam, fed tanquam eſcam ex immolatione hu- A  
 iutmodi conferatam, videlicet, in reverentiam idoli, Et  
 conscientia ipsorum sic manducantium. Cum fit infirma, quia  
 facile scandalizatur poluitur accidenter per illos, qui ha-  
 bent scientiam veram de deo & idolothys, sed inflanteim,  
 non charitate formatam. Infirmi namque videntes illos in  
 idolio manducare idolothys, astimabant eos hoc agere  
 in reverentiam idolorum, & ita fecerunt similiter. *Esa au-*  
*tem* sumpta vel non sumpta, seu ipsa corporalis cōscientia

*Nos non commendat* id est, gratos & placentes non efficit

*Deo inquantum eſca seu cōscientia*. Non enim regnum dei

est eſca & potus, sed fides vera de edendo aut vitando ido-

lothys, charitasque fraterna. Neque enim si non manducas B

*uerinus* eſcam idolis immolatam. Deficiens id est a grā-

tia excidens, aut spiritualium donorum detrimentum pa-

tiemur. Neque si manducauerimus eſcam talēm. Abunda-

bitur gratia spiritualium. Cum ergo o Corinthij doctiores,

vestra cōscientia infirmos scandalizet, & vobis non proficit,

certum est, quod non secundum charitatem ambulatis; nec

habetis ordinatum scientiam. Videote autem vos cateris

doctiores. *Ne forte hec licentia usfra*, qua licet vobis in

certo casu idolothys manducare, & item in casu vitare,

*Offendiculum fiat*, id est, scandalum generet infirmis

*Sed videant vos uti incaute vte licentia*. Si enim quis, id

est, aliquis infirmorum in fide & gratia

*Viderit eum qui habet scientiam* id est, cum qui sci quādo vel quomodo li-

ceat idolothys vesci, *In idolio recumbentem* id est, coram

idolo idolothys manducantem, nonne conscientia illius,

*cum sit infirma*, id est, prona ad malum

*Aedificabitur* id est, tuo exemplo induetur, & animabitur *Ad manducan-*

*dum idolothys* id est idolorum sacrificia, non eo animo quo-

tu, qui scis sacrificia talia, nec consecrata esse, neque im-

mundia, nec in honore idolorum sumenda, sed ipse incipi-

pit edere sacrificia illa in reverentia idoli, putans illuc esse

aliquid numinis, quoniam certus fratrem suum peritum ibi

comedere, nec horrere. Et ita deribit, hoc est, dam-

nationem incurrit. *Infirmus in tua conscientia* id est, occasio-

ne tua scientiae scilicet exemplo cōmissionis tuae, quam

tu ex scientia tua facis, o Frater perite, qui scis quo ani-

Rom.14:

B

Rom.14:

C

Lxxit.16:

Cap. 9. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D mo velcendum sit idolothyto. Propter quem infirmum sal-  
 Rom. 14. uandum, Christus mortuus est: qui venit querere, & saluum  
 Luc. 19. facere quod perierat. Sic autem peccantes in fratres, eos  
 1.Ti.3.6. scandalizantes, & corum saluti non prouidentes. Et percur-  
 tientes, hoc est, ludentes & corrumpentes spiritualiter,  
 Conscientiam eorum infirmam enim exempli pestiferi in Chris-  
 tium peccatis quoniam membra eius ei auferitis, regnum Chri-  
 Matt. 18. si minuitis, precium sanguinis eius paruipendit, eiusque  
 Marc. 6. praeceptis repugnatis. Ipse siquidem locutus est. Videte, ne co-  
 ibidem. temnatis vnum ex his pusillis. Et rursum, Qui scandalizauerit  
 vnum ex his pusillis, expedit ei, ut suspendatur mola asina-  
 Eria in colo eius, &c. Quicunque ergo peccat in proximum,  
 Matt. 25. peccat in Christum: praetertim cum dicat, Quod vni ex meis  
 Zacha. 2. fecisti, mihi fecisti. Et iterum, Qui restringit voras tangit pu-  
 pillam oculi mei. Quapropter videlicet, quia in proximum  
 peccans, peccat in Christum. Si etsa, id est, sumptio cibi pre-  
 dicti, vel cuiuscunq[ue] alterius, quo licite velci, non velci  
 possum. Scandalizat fratrem meum, id est, fidelem. Non man-  
 ducabo carnem cuius elus fratem scandalizat, in eternum,  
 id est, roto tempore vita mea, non quod esca aut sumptuo eius  
 in se mala exigit, sed Ne fratrem meum scandalizem. In re  
 quam sine peccato omittere possum. Unde & alio loco dixit,  
 Noli cubo tuo perdere illum, pro quo Christus mortuus est.  
 Rom. 14. Quid autem pro vitando alterius scandalu omitendum sit,  
 p. & quid non, dicunt est ante.

Cap. 1x. Non sum liber? ARTICVLVS. IX.

Requester docet Apostolus abstinentiam a licen-  
 tiis, ne scandalizentur pusilli. In fine enim prae-  
 dentis capituli dixit se potius nūquam carnibus  
 velci, quam fratrem scandalizare. Ad hanc ergo  
 perfectionem alios suo exemplo volens indu-  
 re, ait, non sum liber? Interrogat, & interrogando affirmat,  
 vt ostendat quān irrationalib[us] sit sentire oppositum. Ait ergo,  
 Non sum liber: id est, mō liber sum, seu potestatem libe-  
 ram habens accipiendi stipendia vite, seu sumptus ab his qui-  
 bus euangelio, quenadmodum alij Apostoli faciunt, sicut  
 ego liber sum accipere, nec tamen accipio, ne aliquem scan-  
 dalizem, ita & vos abstinet a licitis, ne quēpiā scādalizetis.  
 Et quo-

IN EPIST. AD CORINTH. I. 125

Et quoniam p[ro]fundo apostoli persuauerunt Corinthi Paulum A  
 non esse Apostolum, & ob id docterinam eius esse spernendā,  
 eo quod cum Christo in carne cōversatus non fuit. Ideo sub-  
 dit Apostolus, Non sum Apostolus? id est, imō verē Aposto-  
 lis sum, sicut probat apostolatus mei causa. Nam Nonne d[icit] Galat. 2.  
 minum nostrum resum Christum vidi? oculo intellectuali, tem-  
 pore raptus mei vīque ad tertium cœlum, quando vidi san-  
 ctam trinitatem per speciem, & Christum in dextera patris.  
 Vel in via, qua iui Damascum. Et dicit Lira hoc scriptum nō 2. Cor. 12.  
 esse, quia dicitur in Actis, quod audiuit vocem sibi dicentem. Adlo. 9.  
 Diligentius tamen pensando hoc, utique scriptum est. Legi-  
 tur enim ibi, quod Barnabas apprehensum illum duxit ad A-  
 postolos, & narravit eis quomodo in via vidisset dominum. B  
 Nisi forte dicatur, quod per viam intelligatur ibi etiam Da-  
 mascus, ubi erat in rupi. Deinde ostendit item ex sui apo-  
 stolatus effectu, Nonne opus meum id est spirituales filii mei,  
 per gratiam apostolatus mei ad fidem conserui. Vos esis in  
 domino? id est adiutorio dei, vel ad gloriam eius. Et si alii  
 quibus non praedicau, vel Iudeis ad quos missus non sum, sic Rom. 1.

Non sum Apostolus quia officium apostolatus eis non mi-  
 nistrari, Sed tamen uobis sum Apostolus. Nam signaculum  
 id est, cuidens signum Apostolatus mei, id est, Apostolica philip.  
 potestatis & gratiae. Vos esis in domino quia ex vestra con-  
 uersione, innotescit me eis efficacem apostolum. Nec enim  
 minus habetis per me quām alij per Apostolos alios. Idcirco

Me defenso id est, ratio qua defendor, & comprobior esse C

Apostolus. Apud eos quā me interrogant, hoc est, ex dubitatio-  
 ne inquirunt, an sum Apostolus. Hec est, quam assignau, vi-  
 delicet, quod vos etis signaculum apostolatus mei. ¶ Dein  
 ceps demonstrat se liberum esse ad sumendum stipendia vi-  
 te ab his, quibus euangelizauit. Nunquid non habemus pot-  
 estatem liberam Manducandi & bibendi id est, viciū su-  
 mendī ab aliis? Nunquid non habemus potestatem fororem mulie-  
 rem circunducendi id est, matronam deuotam vnam, vel plu-  
 res ducentrum nobiscum circumquaque, ut nobis necessaria vi-  
 te ministret? Sicut & ceteri Apostoli faciunt. Et fratres domini,  
 id est, filii sororum matris eius, videlicet Ioannes, Jacobus, Iu-  
 das, Et Cephas Petrus archiapistolus, qui à Christo dictus Ioan. 1.  
 est Cephas. Cephas autem interpretatur caput. Non solum Luce. 8.

q autem

Cap. 9. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D autem apostoli, sed & Christus circunduxit forminas religiosas, quae sibi de suis facultatibus ministrabat. Sequuntur enim Christum atque Apostolos desiderio audiendi verbum regni coelestis. Aut solus ego & Barnabas quibus alij Apostoli dederunt dexteritas societatis. Non habemus potestis hoc operari? quod faciunt alij Apostoli? Omnia ista interrogat, & interrogando affirmat, quod sic. ¶ Quod probat per similitudines quasdam humanas, iustas atque legales. Quis militat, id est, rem publicam pugnando defendit, suis stipendis, id est, propriis sumptibus. Vnde, quā dicat, nō. Dantur enim militibus statuta stipendia à populo terra, quem defendunt. Vnde aiebat Ioannes Baptista milibus. Contenti effete stipendiis veltris. Quis plantat vineā, & de fructu eius nō edit? Semper enim fecerunt plantantes vineā comedunt viam, bibuntque vinum. Quis pascit gregem ouium? Et de latē eius non mandat? Hoc enim non solet accidere. Nūquid secundum hominem hēc dico? id est, nō quid per humanam confutitudinem tantum hoc probo? An ἐν λεξι (Mosi) habeat non dicti? utique, sc̄i p̄tū est enim in lege Moysi. Non aliabit, hoc est, non claudes os boui tritauranti, id est, iubilum vita non subrāhes ei. Et ne putemus hoc principaliter dictum de bruto, subiecit Apostolus, Nunquid de bovis cura est deo? Tāquam dicat, nequam. Sed repugnare videtur illud in Psalmo, Qui dat iūmen tis etiam ipſorum. Et Iob, Quis preparat corvo elcam, quando pulli eius clamant ad deum vagientes, eo quōd non habent cibos? Sapientia quoque ait: Non est alius deus quā tu, cui cura est de omnibus. Et respondendum, quōd diuina prouidentia ad omnia etiam minima se extendit, singulariter tam respicit intellectuales creaturas, secundum quod sint felicitatis capaces, & talem singularem prouidentiam insinuat modo apostolus nomine cura, quod deus quasi sollicitus est de hominum prouisōe. Sicut testatur Psalmista, Dominus sollicitus est mei. Et alibi scriptum est, Omnes sollicitudinem vestram proficientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. An non propter nos, id est, ad nostram instrutionem moralem. Haec dicit: scriptura prefata, quāsi dicat, imo. Vnde subiungitur, Nā propter nos utique scripta sunt haec atque similia. Luxta illud: Quæcumq; scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta sunt, Quoniam debet in spe, qui arat, arare id est, prædicator,

IN EPIST. AD CORINTH. I. 122

eator, prælatus, seu doct̄or, qui est spiritualis arator, vomere verbi coelestis apertis: purgans, & fecundans corda audiētiū, arare, id est, in agro dominico seu vinea domini, quæ est ecclesia, laborare, & corda audientium à vitiis expurgare debet in expectatione stipendiū temporalis, vt detur sibi victus necessarius. Non tamen finaliter operari debet propter temporale stipendium, sed propter regnum celorum. Vel, potius propter deum, id est, sole dei intuitu ad eius honorem, ex sincero amore ad ipsum. Et qui triturat, i. minister verbi dei, qui more trituranter ex cordibus hominum vitia tanquam palea excutit, virtutes autē in corde relinquit, condit, ac firmat, sicut grana cōduntur in horreo. Debet hēc facere In spe fructus percipiēdi, i. in expectatione sustentacula sua vita, eo modo, vt de arante expositum est. Hoc tamē est permisum non præceptū, aliquin Paulus peccasset qui ita non fecit. ¶ Denique comparatio ista Apostoli partim sumpta videtur ex his, quae in Esaia, de arante, ac trituranter mysticē describuntur. Erat etenim Apostolus in lege & prophetis eruditissimus, nō solum ex illuminatione diuina, sed etiā ex instructione humana, quia ad pedes Gamalielis dicit legem. ¶ Adhuc autem probat Apostolus per rationes, quod licet prædicatoribus Christi recipere victū ab auditoribus. Si pro quis Ne nobis spiritualia seminavimus? i. sacras doctrinas & bona gratia cōmunicanmus, quas à spiritu sancto adepi fūmus. Magnū est si carnalia uestra metamus? nō est magniprēdēndū, si a vobis temporalia cōmoda (scilicet sustentacula vite) recipimus, cū nō sit cōparatio spiritualium temporalium, boniorū in dignitate. Vnde & quidā philosophia non dignabatur a suis discipulis aliquid temporalē exigere ne videbent scientiā sensibilibus rebus cōparare. ¶ Deinde ponitur alia ratio, Si alii, i. alieni à Christo, videlicet pœdoapostoli, potestatis uestra, i. rerū quę in potestate vestrā cōsūlit, 1. Thess. 2. 2. Timo. 2.

Participes sunt vtendo eis sicut & vos, Quare non potius nos! participare poterimus bona vestra, qui vobis viā salutis ostendimus. Sed non usi fūmus hac potestate, i. non recepimus stipendia vīte a vobis, sicut iuste potuimus. Quid tamē nō cōtingit ex hoc, quod nō indigimus, Sed omnia sustinemus, i. quęcunque manū laborē, & victus in opia æquanimiter patimur, q. i. Ne quod

A  
Esaie. 11.

1. Pet. 5.

Iacob. 3.

B

Esa. 2. 8.

Afro. 22.

Rom. 15.

C

Cap.9. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

- D. Ne quod offendiculum, .i. ne aliquod impedimentum, vel re-  
prehensionis nota, Demus Euāgelio Christi, .i. euāgeliæ pre-  
dicationi. Si enim recipies Apostolus aliquid à Corinthis,  
forte astimant nonnulli, quod propria luera quereret, vel  
minus libenter audirent ea, vel exemplo eius alij accepissent  
plura à Corinthis, & eos grauassent, sicq; retardata & minus  
accepta fuisset euāgeliæ predicationis doctrina. ¶ Rursum  
redit Apostolus ad ostendendū, quod liceat sibi de corū sum-  
ptibus vivere quib; predicauit, & ponit similitudines & exē-  
pla. Nescitis quoniam qui in sacrario, .i. in templo Iudaorum  
Operantur vt inferiores ministri, sive artifices, Que de sac-  
rario sunt, edunt, .i. bonis seu oblationibus templi susten-  
tur, videlicet de denariis qui in gazophylacium repoununtur.  
Nescitis etiā quoniam Et qui altari defuerint, .i. domino in  
altari, vt facerodes Cum altari participant, .i. de oblatis in al-  
tari parte fortiuntur, de qua sustentantur, vt patet in Leuitico.  
Ita & dominus, .i. Christus Ordinatus his, qui Euāgeliū  
annunciant, de Euāgeliō uiuere, .i. necessaria vita ab his, qui  
bus predican, sumere. Cum enim dixisset Salvator discipulis,  
Ecce ego mitto vos, adiicit, In eadem domo manete, eden-  
tes & bibentes que apud illos sunt. Dignus est enim operarius  
mercede sua. Ego autem nullo horū, .i. nec auctoritate, nec po-  
testate, neque exemplo predicto. Vtus sum quia nihil recepi  
à vobis. Non autem scripsi hec, .i. nō tot modis probauit, quod  
liceat vivere de stipendio aliorum, Vt ita fiant in me, .i. vt  
mibi dent sumptus ab aliis, sicut prædictæ rationes ostendunt  
licere. Bonū enim mihi est magis, id est potius expedit  
Mori corporaliter Quam ut gloriā meā, id est, premiū  
mihi paratum de hoc, quod euāgeliū nihil recipiendo te-  
poralis stipendi, ne quod offendiculum ponam Euāgeliō,  
Qui euāget, .i. auferat à me, impediendo me ab opere su  
pererogationis tam sincero & charitativo. Melius enim eser  
mori in corpore, quam detrimentum aeterna felicitatis incur  
tere. Melius etiam eset mori, quam vnum veniale peccatum  
committere. Nam si euāgeliāzauerō propter sumptū acqui  
rendos finaliter. Non est mihi gloria, id est, merces apud deū  
Math. 16. in patria, Necessitas enim mihi incumbit, id est, indigentia  
vitæ praefantis & corporalis me cogit euāgeliāzare, vt habeā  
vnde sustenter. Vt enim mihi est, hoc est, periculum mor  
tis, scu

IN EPIST. AD CORINTH. I. 123

- tis, seu magna penuria, atque afflīcio vita mihi infiat in tali  
cau inopie, Si non euāgeliāzauerō quoniam aliunde vieti  
non habeo. Si enim uolens hoc ago, hoc est, si ex charitate  
& liberè euāgeliō, Mercedem habeo, id est, vitam ater  
nam coram deo prometo. Si autem iniutus, id est, si propter  
necessitatem indigentie, & commodum temporale, euā-  
geliū prædico. Dispensatio seruiliis non filialis, Mibi credit  
ta est, id est, permisla est mihi, videlicet vt aliis verbū salu-  
tis annunciat, & ego fructū spirituālē non habeam, sicut  
seruus expedit bona domini sui, sine proprio profectu & co-  
modo. Id quippe propter quod aliquid finaliter agitur magis  
diliguit, quia pro finali bono aſſumitur. Plus namque aman-  
tar finis quam medium, sicut in arte medicina magis diligi-  
tur sanitas quam potio, seſtio, dieta, & alia qua ordinantur ad  
sanitatem. Si ergo prædicator verbi celestis prædicet prin-  
cipaliter seu finaliter propter aliiquid temporale, iam magis  
diligit illud, quam vel deum, vel proximorum salutem, vel ip  
sum Euāgeliū. Idecō apud deum mercedem non habet,  
sed dispensatio seruiliis credita est ei. Si vero euāgeliāzetur  
propter deum finaliter, nec proximorum salutem præponat quod-  
cunque temporale stipendum sive lucrum, fed illud recipiat  
tanquam instrumentum euāgeliāzandi, videlicet pro corpo-  
ris sustentatione, vt possit prædicationi infistere (quod non po-  
test fine corporis sui necessaria sustentatione) meretur vitam  
aeternam, nec duos fines constituit, sed unum querit propter  
alium scilicet stipendiū vita, vt actui virtuōlo infiat, & totū  
refert ad dei honorē. Verumtamen ad supererogationem spe-  
ctat, vt etiā temporalē omne stipendium omittatur ea ratione qua  
apostolus illud omisit. Unde & aliqui prædictum locum ita  
exponunt, Nam si euāgeliāzauerō propter sumptū, quis non  
finaliter, nō est mihi gloria supererogationis, necessitas enim  
præcepti mihi incumbit vt euāgeliāzē, sicut & ceteris aposto-  
lis. Vt enim mihi est, si nō euāgeliāzauerō, quoniam effem trā-  
gressor præcepti. Hanc expositionem non satis intelligo, con-  
stat enim qd; alij præcepti propter diuinum præceptū prædi-  
carunt, & sumptū ab aliis receperunt, nō tamen supereroga-  
tionis premium perdidérunt. Nisi forte dicatur, quid nō tan-  
tum meruerunt illi, quantum Paulus. Sed nec hoc videtur suf-  
ficere ad hoc, vt verba sequentia cōtinuentur prædictis. ¶ Pre-  
q; iij tercia

1. Petri 5;

1. Petri 2.

Luc. 10.

Mat. 6.

Mat. 19.

Cap.9. D. DIONYSIVS CARTHVSIAN.

D tercē dicit Aapofolus. *Quae est ergo merces mea? id cū predi-cta ita se habent, iū quo confisit p̄m̄j mēū, & quomodo promerebō mercedē apud deum, videlicet vita eternā? Et re-spondet. Ut euangelīū predicans sine sumptu: .i.non intuitu tē-poralis stipendij, P̄na euangelīū .i.euangelīca veritatem alii p̄dīcēt, ad dei honorēm, Ut nō abutat .i.nō inordi-nato fine vtar. Potestate mea, qua licet mībi stipendū uitē recipi-re. Potestate inquam mihi cōcessa. In euangelīū .i.in pra-di-catione euangelīce legis. Hac autē potestate abuteret, si a-liquid importune exigerem, vel indiscretē reciperē. ¶ Quod vero potestate mea abutus nō sim, pater per hoc. Nā cum liber effem ex omnibus .i.nulli obligatus propter merita eius, quia*

Matt.25. à nullo quicquam recepi, propter quod eis p̄dicarē, Om-nium me ferūm̄ feci .i.per spontaneam humilitatē subieci me-deo & proximis, vt omnīū vtilitatib⁹ deferuerim, p̄dican-do, orādo, cōpatiendo, parcendo, & succurrēdo, Ut plures lu-cifera-rem, .i.ad veram salutē cooperando perducerem, cre-di-ta quā talenta fructuōse expenderem. Et factus sum iudeis tanquam iudeus id est, ad iudeos ita me habui, quantum fieri potuit sine offensione dei, condescendendo eis in lictis, s. in obseruatione quorū danū legaliūm, vt in discretionē cibōrum, in circumcisione Timothēi, ne scandalizarentur iudei, & purificatis ascendendo in templum (vt in Actib⁹ legitur)

Actio.22. Adū.4. quāsi effem iudeus, vt illi. Quomodo autem cōdescensio ista fūcēlligi possit duplicitē, s. secundum simulatoriam dīpen-sationem, secundum Hieronymūm, vel secundum p̄iam & ve-ri-Augusti. ram cōpaffionem secundum Augustinūm, dicendum est in ep-i-stola ad Galat. art. 2. ¶ Hac itaque feci, Ut iudeos luerarer id est conuerterem, & pugnando ab ore hostis eriperem. His qui sub lege Moi. Sunt id est Samaritanis & Saducæis, qui so-lum quinque libros Moi. receperunt, factus sum. Quasi sub le-ge ha-4. hae effem, approbando facta eorum, quantum ad bo-na, & condescendendo eis in lictis. Cum ipse non effem sub le-ge id est, obligatus non effem legem Moi. obseruare, in ca-ri-monialibus maxime, que celsauerunt, Ut eos qui sub le-ge erant id est Samaritanos, qui non erant natione iudei, sed Persæ, & Saducæos, qui ex origine iudei fuerunt, dic-tes se esse de semine Sadoch pontificis tempore Salomonis, Luciferarem, conuertendo eos ad Christum His qui fine lege

IN EPIST. AD CORINTH. I.

lege diuina & scripta Erant gentilibus, factus sum. Tunc A quām sine lege scripta Essent manducando cum eis, quod Iudei reputabūt illicitūm, & allegando eis dicta prophetarū. Att.7.

Cum sine lege dei non effem, quia & legem Moi. quantū ad moralia iusta feruāti, Sed in lege Christi effem, id est, nouæ & euangelīce legi parerem, Ut lucrificarem eos, qui sine lege erant, id est, gentiles saluarem, Factus sum infirmis in fide

Infirmis, id est, infirmo similis, abstinēdo a licetis cibis, ne scandalizarentur, Ut infirmos lucrificarem. Similitudo nem-pe est causa amoris, idcirco conformando se aliis, quantum fieri potuit, traxit corda eorum ad fessū, que conuertit eos fa-cilius. Vnde infra ait, Ego per omnia omnibus placebo. Ideo

i. Cor. 10.  
Ofect. 15.  
B

addit nunc Omnibus omnia factus sum applicando me fin-gulis, secundum capacitatē ipsorum, Ut omnes facerem sal-uos instrumentaliter, operando ad conuersationē ipsorum. Solus autem deus principalis salvator est, iuxta illud propheticum, Ego dominus, & salvator nō est præter me. Omnia au-tam facio propter euangelīum Christi, vt cito vbiq; diuulgetur,

Esa. 45.  
Psal. 147.

curratq; velociter sermo eius, Ut particeps eius officiarē, id est, p̄ennia in Euangelio promissa consequeri merear, omniūq; quos conuerto, gloria confite existam. Ecce quomodo cir-cunspectus & sanctus Apofolus omnibus cessit, nec tam en-ve-re religionis metas ex cessit: cessit enim vt prodeisset. Quidam

Boetius.

ergo, secundum Boetium, omnis alteritas discors est, similitudo vero optanda est, id eo viri spirituales omnibus confor-mare se debent, salua obseruantia sua religionis ac vita. Nec si quis quid hi qui in stadio currunt, In superioribus horribat Apofolus Corinthios ad perfectionem suipius exemplo, di-

EPIST.  
C

xitque se ab omnibus abstinerē, quæ aliquo modo offendiculum præbent euangelīce p̄dicationi, vel proximorum salu-ti, nunc ostendit id est agendum, & hortatur ad hoc agoni-starum exemplo. Et ait, Nec nisi id est, immo scire & confiderare debet, quod hi qui in stadio currunt, id est, pedites curen-tes in spatiū deputato ad cursum, ut agilites currentis prober-tur: Continet autē stadium 12.6. passus, & dicitur à stadio, quoniam Hercules fertur instituisse, ut pedites tot passus percur-rerent, & in fine spatiū huius starent, ac respirarent. Ponēba-tur quoque in termino spatiū huius p̄mium cursus, ut e-quis vel pannus purpureus, quod dabatur velociori cursori.

q. iiiij. Vnde

D Vnde subiungitur. *Omnis quidem ista currunt ut primo*  
pertinent ad terminum spatij, & premium cursus obtineant,

*Sed unus duxat, Accipit brauam, id est, premium*  
cursus, ille videlicet qui primo attingit alij ita, vacuique di-  
scendunt. Per quod descendit, quanta sit virtus fidei nostra;  
in qua non vni, sed singulis promittit brauam cursus, quod  
est beatitudine aeterna. Hunc quippe fidei cursum non vanitas,  
sed veritas: non cupiditas facit, sed charitas, & quo quis velo-  
cius currit, eo cursus eius est alius uictori. Cursus enim iste est  
amor, qui nedit eurentes, ut bonum vniuersi redundet in aliun.

*Sic currit id est, reuereretur & fortiter opus dei implete, per-*  
seueranter atque ardenter deo seruit, ut cum P[ro]f[ect]a dica-  
tis, *Viam mandatorum tuorum ecce[re]ri. Ut enim ait Salua-*

*tor, Nemo ponens manum suam ad ararum & respiciens re-*  
tro aptus est regni dei. *Ut comprehendatur, id est, ut pra-*

*mium superne felicitatis mereamini adipisci. Quid autem*  
ita currendum sit, manifestat Apostolus per similitudinem

*agonizantium, id est, certantium in exercitu. Omnis enim*  
qui in agone contendit, id est, cum alio certat, ut fortatur vi-

*ctoriam. Ab omnibus se abstinet, id est, vniuersi agoniza-*  
tionis impedimenta vitat & abicit. Sic oportet nos facere. Vi-

*ta enim praesens agonizatio quedam est contra aduersarios*  
nostrae salutis, sicut beat[us] Iob ait, *Militia enim est vita ho[mas] su-*

*per terram. Et iterum, Homo nascitur ad laborem. Quicquid*  
ergo nos impedit a statu salutis, abiiciamus. *Etili quidem*

*agonizantes sic faciunt, Ut corruptibilem coronam, id est,*  
temporela mercedem, *Accipiant, non autem ita agamus,*

*ut incorruptam confequamur coronam, id est, diuinę effi-*  
cacie (temporelam fruitionem), de qua P[ro]f[ect]a, *Potuisti (in-*

*Roma.13; 1.Petri.2.* *quit) in capite eius coronam de lapide pretioso. Et Petrus in*

*prima sua canonica: Benedic[us] deus, qui regenerauit vos in*  
honestatem incorruptibilem, & incotaminatam, & immar-

*cessibilem, conservata in celis. ¶ Insuper Apostolus propo-*  
nit se nobis in exemplu, dicendo. *Ego igitur id est, quia in-*

*corrupta corona seruatur. Sic curro id est, per viam man-*  
datorum & semitam consiliorum, ad deum fontem viuum fe-

*stino, non importuniis motibus corporis, sed feruis sanc*te**  
*charitatis affectibus. De quo cursu scriptum est, Qui sperant*  
in domino, mutabant fortitudinem, assument pennas & aquilis,

current

current & non deficit. Et rurus alibi, *Trahi me post te, cur-*  
remus in odorem vnguentoru[m] tuorum. Non quasi in incertum

*A p[ro]l.41*  
id est, non velut dubius demercede, nec ut ignarus de fine,

*Cantic.40*  
scio enim cui credidi: & certus sum, qui potens est depositum

*2.Tim.1.*  
meum seruare. *Sic qualibet nostrum certus esse debet de pre-*

*Matt.2.4.*  
certitudine conditionali, videlicet si vsque in finem per-

*Hierec.5.*  
seuerauerit. Vnde scriptum est, *Quis fecit vox tua à fletu, quo-*

*viam erit merces operi tuo. Certitudine autem praei[us] minuit*  
*Gregorius*  
*vim flagelli. Sic pugno contra demones, mundum & carnē,*

*Non quasi ærem uerberans, id est, non incassum resufo, sed*  
*Psalm.17.*  
*tango & vinco aduersarios istos, pugnans non verbis nudis,*

*sed precibus affectuosis, & bonus operibus. Sic enim pugnauit*  
*B*  
prophetæ qui ait, *Persequar inimicos meos & comprehendā*

*illos, & non conuertar donec deficiant. Sed castigo, id est,*  
per abstinentiam, vigilias, & cetera virtutem exercitia, affli-

*go Corpus meum, reprimendo motus illicitos. Et in feru-*  
*tutem redigo id est, rationis imperio, cultuque diuino illud*

*subiici. Ne forte cum aliis prædictauerim, id est, de bonis a-*  
*gentiis, & virtutis declinandi, eos docuerim, Ipsi reprobus effi-*  
*ciar, id est, peruersus, & dānationi obnoxius, quasi nō facies*

*quod prædicto aliis, Cum scriptum sit, Cept[ur] Iesu facere &*  
*docere. Qui etiam ait, Quid proficit homo si lucretur vniuer-*  
*sum mundum, seipsum autem perdat, & detrimentum sui fa-*  
*cia? Alibi quoque dixit Apostolus, Qui alium doces, te ipsum*  
*Roma.2.*  
*non doce[re]. Hic redarguuntur inanes & miseri. Qui quid[em]*

*alios docent, non faciunt. Quod secundum beatum Thomam su-*  
*per quartum Sententiarum, est mortale peccatum. Hoc enim*  
*C*  
*est rebus seu factis propriis contradicere & veritati scriptura.*  
*Thomas*

Cap. X. *Nolo enim nos ignorare fratres.*

ARTICVL. X.

*ORTATVS est autem Apostolus ad imitandam*  
perfectionem in fine precedentis capituli exemplo  
currentium & agonizantium, ac suipius. *Hic*  
ad idem inducit exemplo ludorum, offendens  
quam graueri sint puniti ingrati ac reprobri. *Pri-*  
*mo autem recolit beneficia creatoris: & ait, Nolo enim, id*  
*est, ideo dixi præinducta, quoniam nolo. Yes ignorare ô*  
*Frates*

1.Cor.9.

Cap. io. D. DIONYSIUS CARTHYSIAN.

D *Fratres, quoniam patres nostri, id est, Iudezi ex Aegypto egressi cum Moysi, qui erant carnales patres Apostolorum. Omnia quod, Christianorum spirituales quodammodo patres fuerunt, quoniam nostra fidei fundamenta iecerunt. Quod maxime verum est de sanctis patribus, qui inter eos existabant: quorum fidem, mores & opera imitatur.* *Omnes sub nube fuerunt ambulauerunt enim sub nube in die, quoniam nubes obumbravit & protexit eos contra solis ardorem. Praecessit tandem nubes eos, sicutem pro aliqua sui parte, ut viam monstraret, ut in Exodo legitur.* *Et omnes mare rubrum transferunt in quo submersi sunt Aegypti. Aqua enim maris rubri diuisa stetit, ex virtute parte transuenientium tanquam murus, donec filii Israël per medium ficerent petram fissuram, quemadmodum in Exodo plenius scribitur.* *Et omnes in Mose, id est, per ministerium seu ducatum Moysi, baptizati, id est, spiritualiter loti sunt à nebula ignorantie & peccatis.* *In nube, et in mari, id est, per miracula dei offensio in nube predicta & mari rubro. Cum enim filii Israël ceterarent Aegyptios se infrequentes, desperando & discedendo dixerunt ad Moysen, Foritan non erant sepulchra in Aegypto, ideo eduxisti nos ut moreremur in solitudine. Sed cum vidissent quoddam nubes rediit, & stetit inter seipso & Aegyptios, ita vt tota nocte non posset ad inuicem accedere, & quod diuina virtute mare rubrum diuisum est, ipsique erexit, aqua redirent opprimentes exercitum Aegyptiorum, interius baptizati sunt à predictis peccatis: iuxta illud, Timum populus dominum, & crediderunt domino & Moysi seruo eius. Vel, baptizati sunt figuraliter tantum, id est, signum baptismatis receperunt. Nubes quippe figurauit gratiam spiritus sancti, mare vero significauit baptismum.*

E *Exodus. 16. Et omnes eandem specie Escam spiritualem, videlicet manna, manducauerunt. Hoc enim pane vis sunt annis quadrageinta. Quoniam vero manna fuerat esca corpora corporaliter aliena, nunc tamen vocatur esca spiritualis. Primo, quoniam supernaturali potestate generabatur, videlicet diuina virtute, ministerio angelorum aere. Propter quod dicitur panis angelorum, & panis cœli, ut pote cœli aerei. Secundo, quoniam erat figura sacramenti altaris, quod spiritualiter pacificat.*

F *Psalm. 77. Sapient. 16. Exod. 17. Et omnes eundem potum spiritualem bibuerunt, id est, aquam de petra*

IN EPIST. AD CORINTH. I. 126

A *de petra manante, quae erat eadem specie in ore bientum.* *Et dicitur potus spiritualis, qua diuina virtute & fluxerit de petra, sicut nunc subditur.* *Bibebant autem de spirituali hac aqua. Vel, de spirituali petra, id est, aquam fluentem de petra,* *psalm. 77. quam Moïs virga percussit, quæ spiritualis vocatur propter supernaturalem effectum, & quia figurauerat Christum: bibebunt ergo de spirituali consequente eos petra, id est, faciendo corum desiderio, aquam copiosam fundendo. Egressi enim sunt de petra aqua largissima, ita ut bibetur populus & iumenta, ut in Num. dicuntur. Vel, consequente eos petra, quia *Num. 20.* *(vt probabiliter dicitur) filii Israël tulerunt petram habentem.* *¶ Sciebat quoque p[ro]p[ter]e deus eis produxit filiis Israël aquam de petra. Primo de petra Oreb, ut patet in Exodo. Secundo, de petra ad aquas contradicitionis, ut in Num. habet.* *Petra autem erat B Christi, non essentia, sed figurativa, id est, Christum figurauit. Sicut de imagine alicuius sancti dicimus, quod sic ille vel ille sanctus.* *Quemadmodum enim de petra illa fluxit aqua, qua potati sunt filii Israël in deserto: ita de latere Christi fluxit latus & aqua, quibus potantur corda fidelium in hoc seculo. De Christo quoque emanat aqua sapientia salutaris, & riu[m] gratiae multiformis.* *Quidam exponunt prædicta solum de bonis Iudeis, qui eandem eicam spiritualem, eundemque potum spiritualem sumpererunt nobiscum, videlicet corpus & sanguinem Christi, quæ spiritualiter intellexerunt præfigurati in cibo illo & potu, siue spiritualiter comederunt, quod manducamus & nos: secundum quod dicit August. Crede & manducasti. Sed hunc sensu non videntur consonare sequentia, subditur enim.* *Sed non in pluribus eorum beneficium est deo, id est, multi patrum istorum domino duplicuerunt. Non ergo de bonis duntaxat sit sermo.* *Nam Num. 16. prostrati, id est, dira morte occisi sunt in deserto, deo v. Deut. 11. ciscente peccata eorum, ut patet de Chore & Hon. Dathan &* *Num. 16. Abiron, & decem exploratoribus, multisque aliis.* *Hec autem in figura facta sunt nostri, id est, prostratio & reprobatio impiorum Iudeorum facta est, ad præsignandum quid nos passuri sumus, si deo ingratii fuerimus. Sic autem in bonis, multo melius est figuratum quam figura, ut regnum celeste quam terra promissionis: sic in malis multo deterius est figuratum quam figura, ut gehenna quam aliqua temporalis punio.* *Si ergo**

Cap.10. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D. Siergo tam grauis fuit punitio Iudaorum figurativa nostra punitionis: quam acerbissima erit punitio nostra, si deum negligimus: Vnde Apostolus, Irritam quis faciens legem Moysi, sine villa miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora a morteri supplicia, qui filium dei conculcaverit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, & spiritui gratiae contumeliam fecerit? Hæc itaque in figura nostri facta, id est illata sunt illis, *Ut non simus concupiscentes malorum*, id est, carnales & inordinatas concupiscentias fugiamus, secundum quod per quandam præcipit sapientem, Post concupiscentias tuas non eas, *Sicut & isti ingrati. Concupiscentias* deinde, dicentes, Quis dabit nobis ad descendere carnes? Et alibi, *Est ne deus in nobis, an non: De quibus ait Psalmista,* Psal.77. *Tentauerunt deum in cordibus suis, ut peteret elcas animabus suis.* Neque idololatriæ officianæ sicut quidam ex ipsis facti sunt vitulum aureum adorantes, *Quemadmodum scriptum est* in Exodo. *Sedit populus, id est, pars populi Manducare & bibere,* id est, ad vesendum coram simulacro ad eius honorem, *Et surrexerunt ludere,* id est, choros ducere, & idolum adorare, dicentes, *Illi sunt dij tui Israël.* Quorum vtrumque puerile & stultum est. Neque fornicari corporaliter, *Sicut quidam ex ipsis fornicati sunt cum mulieribus Madianitis.* Et ceteris, id est, occisa sunt *Vna die uiginti etiæ milia.* In Num. dicitur vigintiquatuor milia, sed numerus minor non excludit maiorem. Occisi sunt autem fornicatores isti, ab aliis filiis Israël, Moysi præcipiente, & ob hanc culpam iussi sunt principes suspenidi. Phinees quoque perfodit Zambrum ducem filiorum Simeonis, & Cobs filiam nobilissimi principis Madianitarum in locis genitalibus, quo facto, cessauit plaga a populo: Neque tentemus Christum, querendo experimentum sapientie vel potentia eius, *Sicut quidam eorum tentauerunt Christum,* secundum eius diuinatem. Tentando enim deum, tentauerunt quamlibet diuinam personam. Vnde dominus dixit ad Mosen, *Tentauerunt me iam per decem vices.* Porro persona Christi aeterna est, imo Iesus Christus aeternus est, cum sit verus deus: supponit enim diuinam personam. Ad quod insinuandum, Iudas ait in sua canonica, *Iesus populum salvans de terra Aegypti.* Secundo eos qui non crediderunt perdidit, Et a serpentibus perierunt. Misit enim in eos dominus ignitos serpentes.

IN EPIST. AD CORINTH. I. 127

Serpentes, à quibus occisi sunt multi, donec crevæ est serpens Aæneus, ad cuius aspergillum sanabantur, ut legitur in Numer. Num.21.

Neque murmurauerit contra superiores aut proximos vestros cum increpat vos, vel aliquid aduerterit accusit vobis, *Sicut quidam eorum murmurauerunt contra deum & Mosen,* quemadmodum scriptum est, *Vt esset omnis turba fieri,* & murmurare sunt contra Mosen, dicentes, *Vt innam pereamus, & non inducat nos dominus in terram hanc.* Vnde saluator in evangelio loquens Iudeis, *Murmuratores, inquit, filii murmurorum,* Et perierunt, id est, in deserto occisi sunt, Matt. 20. Luce. 5.

Ab exterminatore, id est, angelo qui eos extra fines terræ promissionis percussit. *Dixit enim dominus, Omnes qui murmurantis contra me, non intrabitis terram hanc, sed in dererto iacebunt cadavera vestra.* Per angelos enim exercuit deus vltiones suas interdu. De hoc exterminatore angelo dominus ait, B Ecce mitto angelum meum qui præcedat te, obserua eum, quia non dimittet cum peccaueris. *Hoc autem omnia, scilicet ista tormenta, in figura in typica significatione, Contingebant illis, videlicet ad significandum, quod talia vel maiora fient nobis, si peccauerimus sicut illi.* Scripta sunt autem ad correlative nostram: quatenus exemplo damnationis illorum territi, emendemus vitam nostram. Felix enim quem faciunt aliena damna peritum. Propter quod ait scriptura, *Pestilente flagellato, stultus sapientior erit.* Itaque scripta sunt propter nos, In quos fines seculorum, id est, ultima tempora mundanarum generationum, durationum seu vicissitudinum, Deenerunt.

Peruenit in nos ultima etas mundi: de qua ait Ioannes, Filiali 1.Ioan.2. novissima hora est. ¶ Præterea aduentum, quod (iuxta C doctrinam diuinam ac magni Dionysij) status ecclesiæ mediis Dionysius est inter statum synagogæ & statum patriæ. Sicut ergo que geruntur in ecclesiæ figura sum corum que aguntur in patria: sic ea quæ acciderunt in synagoga, figura erant eorum que sunt in ecclesia. Imò status & populus Iudaicus, figura erant status & populi Christiani. Idcirco omnia in figura contingebant illis. Itaque qui se existimat stare in deo per charitatem & opera virtuosa, Videat ne cadat, id est, follicite cauteat, ne peccatio gratiam perdat. Nemo ergo fecurus sit, quia in medio laquei uero famur. Dicit autem, existimat, quia homo ignorat an dignus sit amore, an odio. Propter quod Job, Ecclés. 9.

Etiam

Cap.10. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

- Iob.9. D Etim si simplex, inquit, fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Tentatio vos non apprehendat, id est, in vobis non sit. Nisi humana qua est de peccatis non nimis enormibus, non diabolica. Tentatio vos non apprehendat, id est, non capiat, non vincat, non ad concilium inducat, iuxta quem sicut oramus. Et ne nos inducas in tentationem. Nisi humana, id est, leuis & transitoria, scilicet inclinando ad venialia, sine quibus agi non potest hec fragilis vita. Hoc dicitur nonhortando, sed licentiam dando, ut venialiter peccemus, sed non prohibendo quia vitari non potest. Nam licet possimus vitare singula venialia, non tamen omnia propter somnis corruptionem & nimiam nostram fragilitatem. Tentationibus ergo mortiferis viriliter resistamus, quod viri deo auxiliante valemus.
- E Subditur enim, Fidelis autem deus est Qui non patietur vos tentari, id est, impugnari a demone vel malis hominibus. Supradictum quod potestis, id est, ultra vires. Tunc enim non pecaremus si vincetur, Sed facit cum tentatione etiam prouentum, id est, spiritualem profectionem, dando gratiam resistendi. Ut possitis sustinere, id est, per patientiam prouelere. Tentatio ergo passiva non est in se mala vel fugienda nisi forte imperfetta, cum sit virtus exercitium, atque materia triumpandi. Nullus enim coronatur, nisi qui legitime certaverit. Nam & Iacobus ait, Omne gaudium exsistente fratres cum in diueris tentationes inciderit. Propter quod ait & proprie regius, Proba me domine, & tenta me. Et Iudith, Qui tentationes non suscepunt in timore domini & in patientia, exterminti sunt. Propter quod id est, propter rationes iam memoratas Christissimi mihi fugite mente & corpore. Ab idolorum cultura que ad diabolicum pertinet tentationem. Ve prudenter, id est, rationem actuum humanorum scientibus loquor.
- B. sae.1. C Post haec ponit rationem fugiendi idolatriam, videlicet quoniam corpus & sanguinem Christi accipimus. Vos si uideate, id est, veru esse discernete, diligenter penfando. Quod dico videlicet. Calix benedictionis, id est, contentum in calice, vt pote sanguis Christi, per quem sanguinem benedicimur, id est, dona gratiarum consequtimur cui calici seu sanguini Beneditus, id est, quem consecramus, cum per prolacionem factorum verborum a nobis convertitur vinum in sanguinem Christi. Nonne communicatio sanguinis Christi est? id est, nonne

IN EPIST. AD CORINTH. I. 128

- nonne veraciter est sanguis Christi nobis communicatus seu A datus, faciensque non communionem habere cum Christo, incorporando nos ei, & faciendo nos participes meriti sue effusionis? Et panis quem frangimus, id est, corpus Christi conse- eratum ex pane, quem panem consecratum, cuius dimensio- Matt. 26. Marc. 14. nes seu species frangimus, porrigitudo cum fidelibus. *Nome Luce.22.* Participatio corporis Christi est? id est, nonne utique est corpus Christi vere acceptum a nobis, faciens nos vnum cum Christo: qui ait, Qui manducat meam carnem & bibit meum san- guinem, in me manet, & ego in eo. Quoniam unum panis per proprietatem. Et unum corpus mysticum unitate fidei, spei & charitatis cuius corporis caput est Christus. Multi sumus vi- delicet. Omnes qui de uno pane, & de uno calice participamus, id est, de singulari & vero corpore & sanguine Christi refici- mur, & sacramentum tantum digne recepimus. Omnes enim mutamur in Christum, & per charitatem transformamur in ipsum. Dicimus autem secundum typicam rationem vnum pa- Ephes.1. nis, ynamque corpus. Quoniam sicut panis ex multis granis, & 1.Ioan.6.4. vnum corpus ex multis membris componitur: ita ecclesia ex multis personis fidelium, charitate vincente, efficitur. Quod au- tem fideles per sacram communionem participes sint corpo- ris & sanguinis Christi, ostendit apostolus per id quod fiebat in lege. Videat Israel secundum carnem, id est, carnale po- Hebr.13. pulum Iudeorum considerare pro tempore veteris testamenti. Nonne qui edunt hostias, id est, facerentes & Leuita sacrificia templi manducantes. Participes sunt altaris? id est, eorum quae Num.5. in altari offeruntur sunt utique. Ita qui sacramentum eucha- risticum sumunt, Christi participes efficiuntur. Quid ergo dico C id est, cum idolorum cultura, & clivum sacrificiorum, quae idoli offeruntur, prohibeo: quid dicere videor? An hoc Quod idolis immolatum sit aliquid, aut quod idolum sit aliquid? Quasi dicat, Hoc non dico. Dixi enim supra quod idolum nihil sit. 1.Petri.4. Nunc tamen prohibeo culturaum idolorum videor dicere, quod idolum aliquid sit quod tamen non dico. Quemadmo- dum ergo nihil est, quantum ad id quod esse putatur, ut dictum est plenius: sic enim offeruntur secundum veritatem. Quoniam idolum non est id, cui idolatria sacrificare intendunt. Intenti- dum enim sacrificare rei uiuenti, vel imaginis rei diuinae ac vi- uae. Idolum autem non est animatum, nec imago rei diuinae, 2.Cor.6. sed

Cap. 10. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D sed misere, vel saltem rei non colenda; ideo subditur, Sed que  
immolant gentes idololatre. **Demonis** immolant qui moran-  
tur atque respondent in idolis, quibus & placet immolatio ta-  
lis. Et non deo vero, nec diis proper excellentiam gratiae di-  
ctis. Vnde & scriptum est, Omnes dij gentium demonia. No-  
lo autem vos socios fieri demoniorum, id est, polo vt idolis sacri-  
ficando, vel idolothyta manducando in veneratione idolorum,  
vel cum scando fratum infirmorum communionem cum  
demonibus habeatis. Secundum Augustinum, ad hoc genus  
impie societatis pertinent consultationes & pacta quedam si-  
gnificationum cu[m] demonibus foderata, vt molimina artium  
magicarum, aruspicum & augurum atque ligatura & reme-  
dia que sunt in praecantionibus in quibusdam notis, vel re-  
bus suspendendis vel illigandis.

**Cor. 6.** Non potefis calicem domini  
**Levit. 17.** bibere, id est, sanguinem Christi digne accipere. **Ei calicem**  
**2. Cor. 5.** demoniorum, id est, libamina idolis secundum modum expressum. Non potefis mensa domini particeps esse, id  
est, corpus domini falibenter sumere. Et mensa demoniorum  
escas idolis immolatas indiscrete edendo. Tantum est dicere,  
Non potefis deo vniri & demoni. **Quia** enim conuentio luci  
ad tenebras? **¶ Deinde** apostolus in persona Corinthiorum  
loquens, vel feiis consumerans (quomodo Esdras & Daniel  
annumerant se infusiti Iudeis, cum orant pro illis) subiunxit.

**An emulamus dominum,** id est, hoc sequitur, quod deus ad  
iracundiam provocamus, & eius gloria inuidemus: dum ad  
eius iniuriam idolothyta edimus, cum scandalo infirmorum,  
vel in reverentia idolorum. Et mirum, quod hoc agere au-  
deamus. **Quia Nunquid fortiores illo sumus?** vt possimus ei re-  
sistere vel nocere? Vel loquitur Apostolus in propria & alio-  
rum predicatorum persona, vt sit sensus, An emulamus do-

**Rome. 10.** minum, id est, nunquid excessi & inordinate pro deo affi-  
cimur, & eius honoré defendimus, prohibendo idololatriam  
quasi deo noctiunam atque poenalem. **Quidam** enim habent  
zelum dei, sed non secundum scientiam. Et probat quod non,  
quia non sumus fortiores deo, cum ipse omnipotens sit, potens  
suam vlefcici iniuriam. Idcirco non oportet nos inordinate ze-  
laci pro eo sed ordinato affectu hæc dicimus. **Omnia mihi li-**  
**Gene. 17.** cent, id est, omnes cibi eius apti licite à me comedи posunt,  
quantum est ex parte ciborum & euangelica legis, quæ cibos

non

IN EPIST. AD CORINTH. L 129

non discernit nec reprobat: **Sed non omnia cibaria Expedient A**  
saluti animæ meæ. Malum est enim homini qui per offendicula  
comedit. **Omnia mibi licet secundum sensum præta-**  
**Etum** **Sed non omnia edificant proximos.** Manducatio nanque  
idolothytorū scandaliza infirmos. **Nemo quod suum est que-**  
**rat;** id est, priuatum bonum & proprium cōmodum tantum  
**Sed quod alterius,** id est, bonum communis, seu bonum diui-  
num finaliter. Ordinatio tamen charitatis requirit, vt vnu-  
quisque sibi p̄si, primo p̄videat in necessariis, propriamque  
in primis operetur salutem. Qui enim sibi nequam est, cui bo-  
nus erit. **Omne enim quod in macclo venit,** id est, venditorum  
Luce. 10.  
Eccl. 14.

**Manducate si placet** & speciale nihil impedit, scilicet votum  
vel professio. **Nihil interrogates** de eis illa venali quo-  
modo sit adducta, vt quo fine vendatur. Et hoc **Propter coa-**  
**Bscientiam** infirmi afflictis, ne orietur ei occasio scandalis, si vi-  
derit te manducare, quod pro idololatria exercenda venale  
proponitur. **Domini enim est terra & plenitude eius,** id est, o-  
mnia ista que versantur in terra, dei sunt tanquam creatoris,  
ideo munda sunt & comedi possunt, si apta sint complexione  
humana. **Si quis vocat uos infidelium ad cenam,** seu prandium  
psal. 23.  
44. 10.

**Euabis ire, omne alimentum** **Quod uobis apponitur** ab infi-  
deli hospite. **Manducate si non sponte obligatis vos ad ali-**  
quam abſtentiam speciale propter dei amorem. **Nihil in-**  
**terrogantes** de qualitate cibi, an fit idolis immolatus an non

**Propter conscientiam** infirmorum præseruandam a scandalo.  
**Si quis autem dixerit,** hoc immolatum est idolis, nolite manduca-  
re, propter illum qui indicauit, hoc esse idolothyrum, ne arbitre-  
tur te illud manducare sub idioli veneratione. Et si infidelis est,  
glorietur in sua superflitione, & confirmetur in suo erro-  
re, videns te libenter accipere sacrificia idolorum. **Et propter**  
**conscientiam** custodiendam à vitio. **Conscientiam autem dico**  
**non tuam** ô frater docte, qui scis omnia munda es & licita.

**Sed alterius** puta infirmi, ne scandalizetur. Cauendum est  
itaque eius idolothyti ad vitandum malum infirmi. Cuius ra-  
tio subditur. **Vi quid enim libertas mea,** id est, comedere seu  
potestas mea libera, quantum ad vsum ciborum. **Iudicatur,**  
id est, reprehenditur & poena digna efficitur. **Ab aliena con-**  
**scientia!** id est, à conscientia infirmi, qui scandalizatur in mea  
libertate: & ita cum peccato facio, quod alias sine peccato

r. licite

Roma. 14.

Cap. ro. D. DIONYSIUS CARTHVSIAN.

D licite facerem. Ne ergo damnabilis siam, vitandum est idolothytum coram infirmo in fide. Si ego cum gratia, id est, gratias referens deo. Percipio, id est, cibū recipio. Quid blasphemor? id est, cur sic ago ut ab infirmis ac imperitis dicat idololatriam colere manducando idolothytus; Pro eo quod gratias ago: id est, cum ego non comedam illud in idolorum honorem, sed cum gratiarum actione. Ne ergo ita blasphemem, non debeo idolothytis vesci coram imperitis.

**1.Timo.4.** Ex his infert Apostolus saluberrimum documentum. Sicut ergo manducatis, sive bibitis, vel aliud quid facitis in exercitatione corporali; aut spirituali. Omnia in gloriam dei facite, id est, ad dei honorem finaliter ordinare, cuius laudē et glorificationē semper

**Pro.16.** E intendite, actū vel habitū, videlicet positis eius veneracioni, dilectioni, & contemplationi infistere. Omnia quippe propter seipsum operatus est dominus, & glorificante se glorificat,

**Prouer.8.** Vnde sicut omnia bona fontaliter ab eo profuxerunt: ita ad eius honorē, laudem & gloriam sunt referenda. Propter quod

**1.Reg.2.** ait propheta. Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Hoc ergo est documentum quantum ad deum.

**Psal.113.** Quod qui implet, in omni tactu, immo & dormiendo meretur, saltem propter praecedentem spiritualiter intentionem. Dormit enim ut vigilare valeat in diuinis.

**Jacob.3.** Deinde ponitur documentum quantum ad proximos. Sine offensione effete iudeas, in Iudaism manebitis. Et genibus, ut sic alliciantur ad fidem, nec detur eis occasio blasphemandi. Et ecclesie dei maxime quantum ad puifilos, ut neminem offendatis, dummodo licet

**F**ieri possit. Sicut & ego per omnia, id est, in cunctis factis & verbis meis. **Galat.1.** Omnibus placebo. Hunc videtur contrarium quod alibi dicit apostolus. Si hominibus placere, Christi seruus non essem. Cui conponat & illud in Psal. Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent, confusi sunt, quoniam deus spreuit eos. Et respondentum, quod ista autoritates loquuntur de hominibus, quantum ad communem & solitam imperfectionem eorum, secundum quam sensus, & cogitatio cordis humani proni sunt in malum. Iuxta quem modum dicunt est

**Roma.15.** ante. Cum unus dicit, ego quidem sum Paulius, ego autem Apollo, nonne homines estis? Nunc vero loquitur apostolus de hominibus secundum veram & plenam perfectionem ipsorum, in qua rationales, rationis iudicium asequentes:

vt sit

IN EPIST. AD CORINTH. I. 130

vt sit sensus, omnibus placebo, id est, cumquis hominibus rationabiliter agentibus, qui recte rationis sequuntur censuram. ¶ Cur autem istis placeat subditur. Non querens quod mihi utile est tantum, vel non sub ea ratione qua mihi utile est, Sed quod nullis. Querebat enim Apostolus conversionem, & spirituali locupletationem viuenterorum. Ut salvi fiant, id est, sortiendo vitam aeternā, que est beatitudino nostra atque salutatio.

Cap. xi. Imitatores mei estote.

ARTICVLVS XI.

odo hortatus est Apostolus Corinthios, vt omnia sua ad dei gloriam ordinaret, nullique hominum offendiculum præbeat. Ut ergo hoc agant, proponit seipsum eis in exemplum. De aliis quoque diuersis materiis, documentis, & notabilibus tractat in praesenti capitulo sicut patebit. Ait enim, Imitatores mei estote credendo, sperando, amando & operando. Sicut & ego Christi imitator sum, eius testimonii credendo, eius consilii acquirendo, eius preceptis obtemperando. Laudamus fratres de hoc, scilicet. Quod per omnia, id est, perfecte & in omnibus. Mei memoris estis recolendo verba & opera mea.

Et sicut tradidit uobis precepta mea ita tenitis, id est, impletatis ea. Si hoc referatur ad perfectiores inter Corinthios, de quibus iam dixit Apostolus, Gratias ago deo, quia in omnibus dantes facti est in illo. Et iterum, Si mundus iudicabitur in uobis, &c. tunc intelligendum est assertiuere dictum. Si vero

referatur ad infirmos & imperfectos, de quibus consequenter dicetur, intelligendum erit ironice, id est, a sensu contrario. Et ita exponit glossator. Corinthij enim obliiti erant apostolica authoritatris Pauli, nec eius precepta seu monita feruerunt, propter contentionem suam ad inuicem. Unde nunc quasi nouiter proponit eis documenta & iussa, dicendo. Volo autem Ephes.5.

uos scire, quod omnis uiri caput est Christus, id est, principium influxuum & effectuum, Caput autem, id est principium, rex & dominus. Multis est viri quia de costa viri formata facta est. Cui dicitur, Sub uiri potestate eris, & ipse dominabitur tui, Caput uero id est, fontale principium Christi est Deus.

Vt autem haec plenius intelligantur, penitendum est, Gene.2. Gen.3.

riij quod

Cap. II. D. DIONYSIUS CARTHUSIAN.

D quod Christus secundum vtrang; naturam caput est omnium electorum, etiam angelorum. Quia vt deus, creator est omnium, & vnu cum patre dator omnis perfectionis & gratiae. Quocunque enim facit pater, haec & filius similiter facit. Sed vt homo, dicitur caput omnis viri, ad similitudinem capitii naturalis. Primo, ratione sua perfectionis. Sicut enim in capite videntur omnes sensus, in membris vero reliquis non inueniuntur nisi tactus: sic in Christo est plenitudo omnium gratiarum, in aliis vero est gratia particularis. Propter quod dicit Ioannes, Nos ad mensuram dat deus spiritum scilicet homini Christo. Secundo, ratione sua excellenter, quia vt caput eminet membris, sic Christus electis. Praeterea est enim angelis arq; hominibus. Tertio ratione sua influentia, quemadmodum enim caput influit membris vitam & motum naturaliem, sic Christus influit nobis vitam & motum supernaturalem. Dicit enim Joannes, De plenitudine eius accepimus omnes. Christus autem vt deus, influit autoritatis, sed vt homo, influit sicut instrumentum deitati hypothistica copulatum in verbo. Quarto, ratione connaturalitatis. Sicut enim caput connaturale est membris: sic Christus hominibus, quorum naturam afflumpit. Porro per hoc quod dicitur Christus caput viri, & vir caput mulieris, non est intelligendum, quod Christus non sit caput mulieris (est enim vtroque modo caput mulieris sicut & viri) sed hec per quandam coaptationem & conuentientiam intelligenda sunt, quoniam magis conuenit vir cum Christo, quam mulier. Deus autem pater dicitur caput, id est generativum principium Christi, secundum eius diuinitatem. Sed deus trinitas est caput, id est causa, rex & dominus Christi, secundum afflumptionem humanitatem. Videatur tamen, satis improprie pater dici caput Christi, secundum eius diuinitatem, cum non sit perfectior, dignior, vel excellenter virginem filio suo. Omnis vir orans & prophetans id est, scripturas diuinitorum reuelatas alii referans. Velato, id est, cooperato Capite detur patrum caput suum, id est, inconvenienter se habet circa capitum dispositionem, talisque actus indecenter exercet. Intelligentum est de oratione & prophetatione publica & solenni, non priuata atque secreta. Sicut cum aliquis orat in persona ecclesie, vel in ecclesia scripturas solenniter recitat, vt legens euangelium sive epistolam, Velamen nanque